
9بهداشت و سلامت

سرطان ریه، شایع ترین سرطان از لحاظ
 شیوع و مرگ و میر

گروه بهداشت و سلامت- مدیر مرکز تحقیقات پزشکی چین گفت: چین پیشرفت های بزرگی در تشخیص 
و درمان سرطان ریه، شایع ترین سرطان از لحاظ شیوع و مرگ و میر داشته است که به درمان بیماران کمک می کند.
 در سال ۲۰۰۸، ۱٫۶۱ میلیون مورد جدید و ۱٫۳۸ میلیون مرگ و میر ناشی از سرطان ریه گزارش شد. بالاترین 

نرخ  در اروپا و آمریکای شمالی است.
جمعیتی که احتمال ایجاد ســرطان ریه در آن ها بیشــتر اســت، افراد بالای ۵۰ ســال هســتند که ســابقه 
کشــیدن ســیگار دارند. خلاف میزان مرگ و میر در مردان که از بیش از ۲۰ ســال پیش در حال کاهش اســت، 
 نــرخ مــرگ و میر ناشــی از ســرطان ریه در زنــان در طول دهه های گذشــته افزایــش یافته و اخیــراً در حال 

تثبیت است.
ژی ژیویی گفت: به دلیل همه گیری کووید ۱۹، سی تی اسکن های بیشتری در چین برای تشخیص بیماری های 
ریوی انجام شــده اســت که منجر به کشــف زودهنگام ندول های ریه در بیماران و در نتیجه تشخیص سرطان در 
مراحل اولیه می شــود. تشــخیص زودهنگام برای درمان زودهنگام بیماران مبتلا به سرطان ریه حیاتی است که به 

پیشرفت میزان بهبودی کمک می کند.
او گفت: در این میان، بیماران مبتلا به سرطان ریه به طور فزاینده ای با جراحی کم تهاجمی به ویژه توراکوسکوپی 
درمان می شــوند که در مقایســه با جراحی باز در گذشته آسیب بسیار کمتری به بدن وارد می کند. این درمان بیشتر 
بیماران ســرطان ریه را در مراحل اولیه درمان می کند و به بیماران مســن بیشتری کمک می کند تا از جراحی ها جان 

سالم به در ببرند.
 DNA این متخصص گفت: علاوه بر این، با استفاده گسترده از آزمایش های ژنتیکی که به تشخیص جهش در
سلول های سرطانی کمک می کند، هدف درمانی و ایمونوتراپی برای کمک به بیشتر بیماران سرطانی در مراحل 
پایانی برای زنده ماندن طولانی تر و کیفیت زندگی بهتر اتخاذ شده است.در دهه گذشته، چین پیشرفت زیادی 
در درمان سرطان ریه داشته، به ویژه در درمان هدفمند که پایه و اساس پزشکی دقیق است که سلول های سرطانی 

را بدون تاثیر بر سلول های طبیعی هدف قرار می دهد.

دكه مطبوعات

گروه بهداشــت و سلامت- در 
حالیکه بسیاری از کشورها در هفته های 
اخیر اقدام بــه کاهش محدودیت های 
کرونایی کرده انــد و اکثر متخصصان 
علوم پزشکی در شرایط کنونی معتقدند 
که واکسن، عملکرد امیدبخشی در مهار 
کووید داشــته اما این روزها شماری از 
افرادی که ســابقه ابتلا به این عفونت 
ویروســیِ سرسخت را داشــته اند، با 
عارضــه ای ناخوشــایند و آزاردهنده  
موسوم به "کووید طولانی" یا "لانگ 

کووید" دست و پنجه نرم می کنند.
اگرچــه بیشــتر افــرادی که به 
کووید-۱۹ مبتلا می شوند، معمولا پس 
از طی دوره بیماری بهبود می یابند اما در 
برخی اشــخاص، عوارش و پیامدهای 
ابتلا به این عفونت ویروســی می تواند 
هفته ها یا حتی ماه ها ادامه داشــته باشد 
و برخی ممکن اســت بــرای مدتی، 
دوره هایی متناوب از بهبودی و تشدید 

دوباره علائم را تجربه کنند.
نکات مهم دربــاره "کووید 

طولانی"
مرکز کنترل و پیشگیری از امراضِ 
امریکا اعلام کرد: اگرچه اکثر افراد مبتلا 
به کووید-۱۹ در عرض چند هفته پس 
از ابتلا به این بیماری بهبود می یابند اما 
برخی از افراد، شرایط متفاوتی را تجربه 
می کنند. این شرایط شامل طیف وسیعی 
از مشکلات سلامتی جدید، بازگشتی یا 

مداوم است که افراد ممکن است چهار 
هفته یا حتی بیشتر و تا ماه ها پس از اولین 
نوبتِ آلوده شدن به ویروسی که عامل 
ابتــلا به بیماری کووید۱۹ بوده، تجربه 
کنند. در ادامه به چند یافته جدید و مهم 

درباره کووید طولانی می پردازیم.

چگونه می تــوان از کووید 
طولانی جلوگیری کرد؟

مرکز کنترل و پیشگیری از امراض 
آمریکا توصیه می کند که بهترین راه برای 
جلوگیری از ابتــلا به کووید طولانی، 
عدم ابتلا به بیمــاری کووید۱۹ بوده و 
این به معنــای تزریق به روز و به موقع 

واکســن های کرونا و دٌزهای یادآور آن 
است. دکتر "والنســکی"، مدیر مرکز 
کنترل و پیشگیری از امراض آمریکا در 
این باره گفت: اگر واجد شرایط دریافت 
دٌز یادآور واکسن کرونا هستید و آن را 
دریافت نکرده اید، به روز نیستید و می 

بایست این واکسن را دریافت کنید.
برخی جوامع خاص بیشتر 
تحت تأثیــر کووید طولانی قرار 

می گیرند
دکتر والنســکی می گوید: ما در 
مورد بیماری های عفونی مدت هاست 
می دانیم که این بیماری ها جایی بیشتر 

شیوع پیدا می کنند که ثروت کم و فقر 
وجود داشته و دسترسی ها نیز محدود 
است. این متخصص اظهار کرد که ما این 
را در مورد کووید طولانی  نیز مشاهده 
خواهیم کرد. کســانی که بیشتر به این 
بیماری مبتلا شــده بودند، دسترســی 

کمتــری به مراقبت های بهداشــتی و 
شرایط بهداشــت عمومی داشتند. اگر 
ما عدالتِ ســلامت بیشــتری در این 
کشورها داشــتیم، فکر می کنم همه ما 
سالم تر می بودیم و می توانستیم بهتر با 

]پاندمی بعدی[ مقابله کنیم.
کووید طولانــی بر کودکان 

نیز تأثیر می گذارد
در حالی که بیماری کووید۱۹ به 
اندازه بزرگسالان بر کودکان تأثیر نمی 
گــذارد، اما کودکان همچنان می توانند 

کووید طولانی را تجربه کنند.
به گفته یکی از متخصصان، اکنون 
شــواهد واضحی وجود دارد که نشان 
می دهد تعدادی از کودکان هســتند که 
علائم کووید طولانی دارند و علائم آنها 
نیز تا حدودی شبیه به بزرگسالان است.

این متخصص همچنین افزود که 
کودکان از خستگی و مشکل در تمرکز 
هم شــکایت می کننــد. همچنین بی 
خوابی نیز یکی از علائم دیگری است 
که کودکان مبتلا به کووید طولانی آن را 
گزارش کرده اند. ممکن اســت علائم 
ابتــلا به کووید طولانــی در کودکان و 
بزرگسالان مشابه باشد اما تفاوت اصلی 
این اســت که تعداد بیمــاران مبتلا در 
کودکان کمتر اســت و اکثر این علائم 

نیز در عرض چند ماه از بین می روند.
زنان بیشتر در معرض ابتلا 

به کووید طولانی هستند
متخصصان خاطر نشان می کنند 
که به نظر می رسد کووید طولانی زنان 
را بیشــتر از مردان تحت تأثیر قرار می 
دهد. یک متخصص در این باره گفت: 
مطالعات اخیر نشان داده است که درصد 
زنان مبتلا به ســندرم کووید طولانی 
نســبت به مردان افزایش یافته است و 

این مســئله تنها مختص دنیای غرب 
نیست و در سراسر آسیا، اروپا و آمریکا 
نیز دیده شــده است. به گفته وی زنان 
عمدتا میانسال بیشتر از مردان به کووید 
طولانی مبتلا می شوند با این حال، ما می 
بایست بیشتر روی این موضوع خاص 
تمرکز کنیم تا تفاوت دقیق را بین زنان 

و مردان در این مورد تشخیص دهیم.
علائــم کوویــد طولانــی 

چیست؟
بر اســاس گــزارش مرکز کنترل 
و پیشــگیری از امــراض آمریــکا، 
معمول تریــن علائم ابتلا بــه کووید 

طولانی به شرح زیر است:

مشــکل در تنفس یا تنگی نفس، 
خستگی، علائمی که پس از فعالیت های 
فیزیکی یا ذهنی بدتر می شوند، مشکل 
در فکر کردن یا تمرکز کردن )که گاهی 
اوقات به عنوان "مه مغزی" شــناخته 
می شــود(، ســرفه، درد قفسه سینه یا 
معده، سردرد، تپش قلب، درد مفاصل 
یا عضله، احساس سوزن سوزن شدن، 
اسهال، مشکلات خواب، تب، سرگیجه 
در هنگام ایســتادن )سبکی سر(، راش 
)ضایعه پوســتی(، تغییــرات خلق و 
خو، تغییر در حس بویایی یا چشــایی، 

تغییرات در چرخه های قاعدگی.
چگونه در بیــرون از منزل 

ایمن بمانیم؟
با رعایت کردن اصول بهداشــت 
عمومی می توان بــه این بیماری همه 
گیــر پایان داد. بــه منظور محافظت از 
زندگی خود و دیگران، تزریق واکسن 
ها یا دٌزهای یادآور آن ها می بایست در 
اســرع وقت انجام شود. در مناطقی که 
نرخ واکسیناسیون پایینی دارد از ماسک 
های N۹۵ اســتفاده شود. در صورت 

عدم ضرورت سفر نکرد.
- فاصله اجتماعی را رعایت کرده 

و از ازدحام حتی الامکان دوری کرد.
- و بهداشــت دســت ها را نیــز 

رعایت کرد.

خستگی مداوم، دشواری در تنفس حتی هنگام بالا رفتن از پله ها، اختلال خواب، اضطراب و افسردگی، احساس 
فشار یا درد در قفسه سینه، درد مفاصل یا عضلات، "مه مغزی" و حتی سرفه های مداوم، همه از جمله مشکلات آزاردهنده ای 
هستند که شاید این روزها هرازگاهی از برخی افراد بشنوید که مدتی است با آنها دست به گریبانند و از طولانی شدنِ این علائم 

جسمی یا روانی حتی پس از درمان، شکایت دارند.

نکات مهم درباره 
»مانـدگاریِ کـرونا«

گروه بهداشــت و سلامت- 
یــک مطالعه جدید نشــان می دهد 
کــه رعایت رژیم غذایــی مدیترانه 
ای ممکن اســت خطــر ابتلا به پره 
اکلامپســی در دوران بــارداری را 

کاهش دهد.
پره اکلامپسی )فشارخون بالا در 
بارداری( در افرادی که باردار هستند 
رخ می دهــد و می تواند تهدید کننده 
جان آنها باشد. درمان های کمی برای 
کاهش خطر پره اکلامپســی وجود 

دارد.
مطالعــات محققان دانشــگاه 
کالیفرنیا نشــان داد که خطر ابتلاء به 
پره اکلامپسی در زنان باردار که رژیم 
مدیترانه ای دارند، تقریباً ۲۰ درصد 

کاهش یافته است.
دکتــر »دانا هونس«، متخصص 
تغذیــه و سرپرســت تیــم تحقیق، 
می گویــد: »از آنجایی که پیش بینی 
اینکه چه کســی به پره اکلامپسی 

مبتلا می شــود دشــوار است، 

داشــتن یــک مداخلــه غذایی که 
می تواند خطر پره اکلامپسی و سایر 
عوامل خطــر مرتبط با آن را کاهش 

دهد، یک اتفاق خوب است.«
ایــن مطالعه شــامل داده های 
بهداشــتی بیــش از ۸۵۰۰ زن بود. 

تیم تحقیقاتی پرسشــنامه هایی را 
بین افراد توزیع کرد که شامل 

ســؤالاتی در مورد رژیــم غذایی و 
عادات غذایی آنها بود.

ایــن گزارش نشــان داد که ۱۰ 
درصد از افراد مبتلا به پره اکلامپسی 
بودند و کســانی که قبل از بارداری 
دیابت یــا چاقی داشــتند، دو برابر 
بیشتر در معرض خطر ابتلاء به 

پره اکلامپسی بودند.

بررسی ها نشان داد خطر ابتلاء 
به پره اکلامپســی در افــرادی که از 
رژیــم غذایی مدیترانــه ای پیروی 

می کردند ۲۰ درصد کمتر بود.
پره اکلامپســی یــک عارضه 
جدی بارداری اســت کــه می تواند 
علائــم تهدیدکننــده زندگــی از 
جمله فشــارخون بالا، دفع پروتئین 
 از ادرار و علائــم آســیب انــدام را 

ایجاد کند. 
ایــن وضعیــت همچنین خطر 
ابتلاء به بیماری هــای قلبی طولانی 
مدت، حوادث قلبی و نارسایی قلبی 

را در زنان افزایش می دهد.
به گفتــه نویســندگان، رژیم 
غذایــی مدیترانه ای ممکن اســت 
اســترس اکسایشــی یــا عملکرد 
سلول های اندوتلیال را بهبود بخشد. 
همچنین ممکن است عملکرد 
عروق جفــت را تقویــت کند و از 
تغییرات متابولیک ســالم حمایت 

کند.

گروه بهداشــت و سلامت- 
جراح و متخصص چشــم مهم ترین 
راه درمان تنبلی چشــم در کودکان را 
پیشــگیری ذکر کــرد و گفت: برای 
پیشگیری از تنبلی چشم باید کودکان 

۴ تا ۶ سال غربالگری شوند.  
علی جعفری افزود: اگر انحراف 
واضحی در ســنین پایین تر یعنی در 
ســن ۱ سالگی یا ۶ ماهگی در چشم 
کــودکان دیده شــود باید والدین  به 

چشم پزشک کودکان مراجعه کنند.
وی اظهار داشــت: تنبلی چشم 
مشــکلی است که ســه علت شایع 
دارد، شماره های چشمی که تصحیح 
نشــده، انحــراف چشــم و در آخر 
کدورت محــور بینایی مثل بیماری 
آب مروارید که باعث تنبلی چشــم 

می شود.
جعفری ادامه داد : تنبلی چشــم 
حالتی اســت که دید چشــم کودک 
کم اســت و بــا وجود اســتفاده از 

عینک و جراحی انحــراف، باز دید 
چشــم درست نمی شود. درصورت 
تشخیص و شروع زود هنگام درمان، 
بهبــود کامــل یا نســبی حاصل می 
گردد، و متاســفانه در صورت توقف 
زود هنــگام درمان پــس از بهبودی 
کامــل یا نســبی آن، درجاتی از عود 
دیده می شود. بنابراین مهم ترین راه 

برای درمان تنبلی چشــم در کودکان 
پیشگیری است.  

ایــن چشــم پزشــک تصریح 
کرد: اولین قــدم درمان، دادن عینک 
به کــودک اســت زیرا بچــه ها به 
راحتــی عینک را تحمــل می کنند 
و دومیــن قــدم جراحــی انحراف 
اســت که باعث توقف تنبلی چشم 

 و جلوگیــری از پیشــرفت بیماری 
می شود.  

به گفته وی، درمان های دیگری 
هــم وجود دارد که شــامل بســتن 
چشــم با پدهایی که برای چشم بچه 
ها موجود اســت. زمانی که چشــم 
خوب بسته می شود، کودک با چشم 
مشکل دار و تنبل بیشتر نگاه می کند 
 بنابراین دید چشم تنبل به مرور بهتر 

می شود.  
جعفری تصریح کــرد:  درمان 
تنبلی در یک جلســه انجام نمی شود 
اگر علت ضعف بینایی، شماره عینک 
باشد بهبود آن ممکن است بین ۶ ماه 
تا ۱ ســال طول بکشد و درصورت 
داشــتن انحراف، درمان بین ۶ ماه تا 
۲ ســال طول می کشد تا تنبلی چشم 
کودک بهتر شود، و همانطور که قبلا 
گفته شد، برای جلوگیری از عود آن، 
درمان باید زیر نظر چشــم پزشــک 

متوقف شود.

گروه بهداشــت و ســلامت 
- محققان دانشــگاه ویــن در مطالعه 
اخیرشــان از ارتبــاط میــان مصرف 
مکمل های کلســیم با مرگ زودهنگام 
در افراد مسن مبتلا به بیماری دریچه ای 

قلب خبر دادند.
بــر اســاس تحقیقــات جدید، 
مکمل های کلســیم که اغلب به افراد 
مســن برای کاهش خطر شــکنندگی 
اســتخوان ها )پوکــی اســتخوان( و 
شکســتگی ها داده می شود، با افزایش 
خطــر مرگ در میان افرادی که به تنگی 
دریچه آئورت )یک بیماری پیشرونده و 
بالقوه کشنده( مبتلا هستند، مرتبط است. 
نتایج این مطالعه نشان می دهند که این 
مکمل ها چه با ویتامین D مصرف شوند 
چه نشــوند، به نظر می رسد که به جای 
بهتر کــردن حال فرد، وضعیت را بدتر 
می کنند که این امر شایع ترین شکل ابتلا 
به بیماری دریچه ای قلب در بزرگسالان 

در کشور های توسعه یافته است.
تنگی دریچه آئــورت زمانی رخ 
می دهــد که دریچه آئــورت )دریچه 

اصلی خروجی قلب(، سفت و باریک 
شود. این بدان معنا است که این دریچه 
دیگر نمی تواند به طور کامل باز شــود 
و بنابرایــن جریان خــون را از قلب به 
شریان اصلی )آئورت( و سایر اعضای 

بدن کاهش می دهد یا مسدود می کند.
ارتباط بین رژیم غذایی و مکمل 
کلســیم یا ویتامین D بــا خطر ابتلا به 
بیماری قلبی عروقی و مرگ به شــدت 
مورد بحث است. با این حال، محققان 
خاطرنشان کردند شواهدی که در مورد 
ایمنی آن ها به دســت آورده اند بیشتر 
نتایج آزمایشات آن ها بر روی حیوانات 
است و گفتنی است تجویز هر دوی این 
مکمل ها در ســال های اخیر به ویژه در 
میان زنان یائسه به شدت افزایش یافته 
است. محققان در گام بعد، سلامت قلب 
۲۶۵۷ بیمار )میاگین ســنی ۷۴ که ۴۲ 
درصد آن ها زنان بودند( با تنگی آئورت 
خفیف تا متوسط بین سال های ۲۰۰۸ و 
۲۰۱۸ را بررســی کردند و این بررسی 

بیش از ۵.۵ سال به طول انجامید.
سپس شــرکت کنندگان به چند 

گروه تقســیم شدند. گروه اول که هیچ 
مکملی مصرف نمی کردند، گروه دوم 
 D آن هایــی که تنها مکمــل ویتامین
مصرف می کردند و گروه سوم کسانی 
که مکمل های کلسیم را همراه و یا بدون 
ویتامین D مصــرف می کردند و از آن 
میان تنها ۱۱۵ نفر مکمل کلسیم مصرف 
می کردند.  کســانی کــه مکمل ها را 
مصرف می کردند به طور قابل توجهی 
بیشــتر از افرادی کــه مکمل مصرف 
نمی کردند، دیابت و بیماری سرخرگ 
کرونری داشــتند. همچنیــن احتمال 
بیشتری وجود داشت که از استاتین ها، 
وارفارین و اتصال دهنده های فسفات 
)بــرای محدود کردن جذب فســفر( 
برای پیوند عروق کرونری و دیالیز کلیه 
استفاده کنند. در طول دوره نظارت، ۵۴۰ 
نفر )۲۰.۵درصد( جان خود را از دست 
دادند. ۱۵۰ نفر بر اثر بیماری های قلبی 
عروقــی جان خود را از دســت دادند. 
۱۵۵ نفر نیز به دلایل دیگر جان باختند 
و ۲۳۵ نفر به دلایل نامعلوم جان باختند 

و ۷۷۴ نفر )۲۹درصد( دریچه 

آئورت خود را تعویض کردند. بیش از 
یک ســوم افراد در هــر یک از گروه ها 
پس از پنج ســال دچــار تنگی آئورت 
شدید شدند. به نظر نمی رسد که مکمل 
ویتامین D به تنهایی بر بقا تاثیر بگذارد. 
 D اما مکمل کلســیم به همراه ویتامین
با خطر بــالای مرگ و میر به هر علتی 
و افزایــش دو برابری خطر مرگ بر اثر 
بیماری قلبی عروقی مرتبط بود و با ۴۸ 
درصد افزایش عمل "تعویض دریچه 
آئورت" در مقایسه با افرادی که مکمل 

مصرف نمی کردند همراه بود.
این یک مطالعه مشاهده ای است 

و بنابرایــن نمی توانــد علت 
را کاملا مشــخص کند. 

که  افرادی  همچنین 
مکمل ها را مصرف 
عوامل  می کردند، 
بیشــتری  خطر 
برای مــرگ بر اثر 

بیماری های قلبی نسبت به افرادی که 
مکمل مصرف نمی کردند داشــتند و 
علاه بر آن در این مطالعه مقدار کلسیم 
دریافتــی از رژیــم غذایی و مکمل ها 
ارزیابی نشــده بود. اما محققان با این 
وجود نتیجه گرفتند: با توجه به بزرگی 
نمونه های بررسی شده و دوره پیگیری 
طولانی، مطالعه ما نشــان می دهد که 
مکمل کلسیم هیچ مزیتی برای بیماری 
قلبی عروقی ندارد و در عوض ممکن 
است منعکس کننده افزایش خطر کلی 
عمــل "تعویض دریچــه آئورت" و 
مرگ ومیر به ویژه در کســانی که عمل 
"تعویــض دریچه آئــورت" را انجام 

نداده اند، باشد.

شناسایی ارتباط میان مصرف مکمل های کلسیم با مرگ زودهنگام

رژیم غذایی مدیترانه ای ریسک فشارخون بارداری را کاهش می دهد

ضرورت غربالگری کودکان ۴ تا ۶ سال برای پیشگیری از تنبلی چشم

به گفته یکی از متخصصان، اکنون شواهد واضحی وجود دارد که نشان می دهد تعدادی از کودکان 
هستند که علائم کووید طولانی دارند و علائم آنها نیز تا حدودی شبیه به بزرگسالان است.
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